
COD. PRATICA: 2013-002-11794 

segue atto n. 10355  del 20/12/2013  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria  
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE, INNOVAZIONE E C OMPETITIVITA' 
DELL'UMBRIA 

Servizio Politiche Attive del Lavoro 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 10355  DEL  20/12/2013 

 
 

OGGETTO:   POR Umbria FSE 2007-2013 - Asse V Transnazionalità ed Interregionalità. 
Contratto Rep. n. 6019 del 18.01.13, registrato a Perugia il 04.02.13 
n.18/Serie 1 relativo all’affidamento del “servizio di riorganizzazione dei 
processi lavorativi e di ottimizzazione delle risorse degli Uffici Giudiziari 
della Regione Umbria” CIG 2068433CE5. Approvazione schema Atto di 
Sottomissione  SCS Azioninnova S.p.a. con sede in Bologna (capofila di 
R.T.I.). 

 
Visto  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista  la Legge Regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista  la Legge regionale 9 agosto 1991, n. 21;  
Visto  il Regolamento interno di questa Giunta; 
Visto il Regolamento (CE) N. 1083/2006 del Consiglio dell'11 luglio 2006, recante 
disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e 
sul Fondo di Coesione così come modificato dai Regolamenti (CE) n. 1341/2008, n. 
284/2009 e n. 539/2010; 
Visto il Regolamento (CE) n. 1081/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio del 5 luglio 
2006,relativo al Fondo Sociale Europeo, così come modificato dal Regolamento (CE) n. 
396/2009; 
Visto  il Regolamento (CE) n. 1828/2006 della Commissione, dell'8 dicembre 2006, che 
stabilisce modalità di applicazione del regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio recante 
disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e 
sul Fondo di Coesione e del Regolamento (CE) n. 1080/2006 del Parlamento Europeo e del 



COD. PRATICA: 2013-002-11794 

segue atto n. 10355  del 20/12/2013  2 

Consiglio relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale ed in particolare il Capo II, 
Sezione I: “Informazione e pubblicità”, articoli dal 2 a 10; 
Visto il D.P.R. 196 del 3 ottobre 2008 “Regolamento di esecuzione del Regolamento (CE) n. 
1083/2006 dell’11 luglio 2006 modificato dal Regolamento (CE) n. 284/2009 del 7 aprile 
2009 recante disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo regionale, sul Fondo 
Sociale Europeo e sul Fondo di Coesione”; 
Vista la Decisione comunitaria C(2007)3329 del 13 luglio 2007 di approvazione del Quadro 
Strategico Nazionale (QSN) 2007-2013; 
Vista la Decisione della Commissione C(2007)5498 dell’ 08.11.2007 di approvazione del 
Programma Operativo Regionale per il Fondo Sociale Europeo 2007-2013 – Ob. 2 
“Competitività regionale e Occupazione”; 
Vista la D.G.R. n. 2031 del 03.12.2007 dicembre 2007 di presa d’atto della decisione di 
approvazione del POR Umbria FSE 2007- 2013; 
Vista la D.G.R. n. 546 del 16.05.2012 avente ad oggetto “POR UMBRIA FSE 2007-2013, 
Obiettivo Competitività Regionale ed Occupazione. Pre-adozione della proposta di modifica 
ai sensi degli articoli 33 – 48, comma 3 – 65, lett. g del Reg. CE n. 1083/2006”; 
Considerato che la proposta di riprogrammazione sopra indicata è stata approvata dal 
Comitato di Sorveglianza del POR Umbria FSE nella seduta del 01.06.2012;  
Vista la Decisione della Commissione C(2012) 8686 del 27.11.2012 che approva la proposta 
di cui alla D.G.R. n. 546/2012; 
Vista la D.G.R. n. 1493 del 26.11.2012 - avente ad oggetto “POR UMBRIA FSE 2007-2013, 
Obiettivo Competitività Regionale ed Occupazione. Pre-adozione della proposta di modifica 
ai sensi degli articoli 33 e 48, comma 3 – 65, lett. g del Reg. CE n. 1083/2006 al fine di 
contribuire al sostegno dei territori e della popolazione delle Regioni Emilia Romagna, 
Lombardia e Veneto colpite dal terremoto nel mese di maggio 2012”; 
Vista la Decisione della Commissione C(2013) 2391 del 29.04.13 che approva la proposta di 
cui alla D.G.R. n. 1493 del 26.11.2012; 
Vista la D.G.R. n. 624 del 19.06.2013 “POR UMBRIA FSE 2007-2013 Ob. Competitività 
Regionale ed Occupazione. Presa d’atto della Decisione di adozione della Commissione 
Europea n. C(2013)2391 del 29.04.2013. Pubblicazione”; 
Visto il Piano triennale 2011-2013 per le politiche del lavoro - art. 3 della legge regionale 
25/11/1998, n. 41 e s.m.i. adottato dal Consiglio Regionale con deliberazione n. 72 del 5 
luglio 2011;  
Vista la D.G.R. n. 1265 del 11.11.13 “Piano operativo delle politiche per la crescita e 
l'occupazione - Sezione II: Programma annuale regionale per gli interventi a sostegno del 
lavoro. Integrazioni ed adozione definitiva”;  
Visto il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante il “Codice dei contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, e 
successive modifiche e integrazioni; 
Vista  la D.D. n. 6971 del 05.08.2010 con la quale il Servizio Politiche Attive del Lavoro ha 
approvato il Capitolato d’Oneri per l’affidamento del “servizio di riorganizzazione dei 
processi lavorativi e di ottimizzazione delle risorse degli uffici giudiziari della Regione 
Umbria” – POR Umbria FSE 2007-2013, Asse Transnazionalità ed Interregionalità; 
Vista  la D.D. n. 3748 del 27.05.2011 con la quale il Servizio Provveditorato Gare e Contratti 
ha indetto la procedura aperta, ha approvato il bando  e il disciplinare di gara – CIG 
2068433CE5; 
Vista  la D.D. n. 9782 del 05.12.2012 con la quale si è provveduto all’aggiudicazione 
definitiva, approvazione avviso di aggiudicazione di appalto, avviso per estratto e schema di 
contratto; 
Considerato che in data 18.01.2013 è stato sottoscritto il contratto Rep. n. 6019,  registrato 
a Perugia il 04.02.13 al n. 18/Serie1, tra SCS Azioninnova S.p.A. di Bologna (capofila di 
R.T.I.) e Regione Umbria per un importo contrattuale pari ad € 350.000,00 IVA esclusa; 
Visti i D.D.Lgs. nn. 155 e 156/2012 entrati in vigore in data 13.09.13 aventi ad oggetto il 
riordino degli Uffici Giudiziari; 
Vista  la nota del 28.11.2013, prot. n. 162615, con la quale il Servizio Politiche Attive del 



COD. PRATICA: 2013-002-11794 

segue atto n. 10355  del 20/12/2013  3 

Lavoro - Regione Umbria ha comunicato al R.T.I. tra SCS Azioninnova S.p.A. con sede in 
Bologna (capofila),  Intersistemi Italia S.p.A. e LUISS Guido Carli entrambe con sede in 
Roma, che: 

- in data 13.09.13 sono entrati in vigore i D.D.Lgs. nn. 155 e 156/2012 aventi ad oggetto il 
riordino degli Uffici Giudiziari e che, nell’ambito del territorio umbro i suddetti decreti 
legislativi prevedono, tra l’altro, la soppressione del Tribunale, della Procura della 
Repubblica e del Giudice di Pace del comprensorio Orvietano e del Giudice di Pace di 
Città della Pieve, originariamente inclusi nell’oggetto del Contratto in argomento all’art.2; 

- le attività del Tribunale di Orvieto e della Procura della Repubblica di Orvieto, in seguito 
alla riforma, saranno trasferite al Tribunale ed alla Procura di Terni; 

- la necessità, alla luce delle sopravvenute disposizioni legislative, di intervenire a parziale 
variazione del contratto di affidamento del Servizio di cui al Rep. n. 6019 del 18.01.13, 
registrato a Perugia il 04.02.13 n.18/Serie 1, sulla base di quanto previsto nell’Art.2 
“Oggetto” del contratto stesso, in particolare nella parte in cui è previsto espressamente 
“La Regione Umbria si riserva nel corso del rapporto di valutare l’eventuale 
rimodulazione degli interventi, modificando gli Uffici Giudiziari di riferimento, a sostegno 
del nuovo assetto delle geografia giudiziaria che potrà risultare a seguito della revisione 
delle circoscrizioni giudiziarie …”. 

- le attività previste per il Tribunale di Orvieto e la Procura della Repubblica di Orvieto 
debbano pertanto essere realizzate a favore del Tribunale e la Procura di Terni per tutte 
le attività che complessivamente li riguardano, agli stessi patti, prezzi e condizioni del 
contratto originario, senza diritto ad alcuna indennità ai sensi dell’art. 311, comma 2, 
lettera a) del Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti; 

- l’accompagnamento al decentramento del Tribunale e della Procura di Orvieto presso gli 
Uffici Giudiziari di Terni, sia fatto provvedendo all’esecuzione fedele di tutto quanto 
previsto dal contratto originario in attuazione del Progetto, presso Tribunale e Procura di 
Terni; 

Visto  il fax prot. n. 1980Pr13306 del 12.12.13, acquisito al protocollo regionale n. 0175265 
del 19.12.13. con il quale SCS Azioninnova S.p.A. di Bologna (capofila R.T.I.) ha espresso la 
disponibilità ad eseguire quanto indicato dall’Amministrazione con nota del 28.11.2013, prot. 
n. 162615 agli stessi patti, prezzi e condizioni del contratto originario, senza diritto ad alcuna 
indennità ai sensi dell’art. 311, comma 2, lettera a) del Regolamento di attuazione ed 
esecuzione del Codice dei Contratti; 
Ritenuto  pertanto necessario approvare lo schema dell’Atto di Sottomissione da far 
sottoscrivere alla Società SCS Azioninnova S.p.A. con sede in Bologna capofila di R.T.I. tra 
Intersistemi Italia S.p.A. con sede in Roma e LUISS Guido Carli con sede in Roma ai fini del 
perfezionamento della variante in oggetto agli stessi patti, prezzi e condizioni del contratto 
originario, senza diritto ad alcuna indennità ai sensi dell’art. 311, comma 2, lettera a) del 
Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti.  
Considerato  che con la sottoscrizione del presente Atto se ne attesta la legittimità; 

 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

 
1. di dare atto del riordino degli Uffici Giudiziari di cui ai D.D.Lgs. nn. 155 e 156/2012 

entrati in vigore in data 13.09.13, in base al quale sono stati soppressi il Giudice di 
Pace di Città della Pieve, il Tribunale, la Procura della Repubblica e il Giudice di 
Pace di Orvieto originariamente inclusi nell’oggetto del Contratto di cui al Rep. n. 
6019 del 18.01.13, registrato a Perugia il 04.02.13 n.18/Serie 1, sottoscritto con il 
R.T.I.: SCS Azioninnova S.p.A. con sede in Bologna (capofila),  Intersistemi Italia 
S.p.A. e LUISS Guido Carli entrambe con sede in Roma (mandanti), affidatario del 
“servizio di riorganizzazione dei processi lavorativi e di ottimizzazione delle risorse 
degli uffici giudiziari della Regione Umbria” - CIG 2068433CE5; 



COD. PRATICA: 2013-002-11794 

segue atto n. 10355  del 20/12/2013  4 

2. di dare atto che i suddetti Decreti Legislativi hanno previsto inoltre che le attività del 
Tribunale e della Procura della Repubblica di Orvieto siano trasferite al Tribunale ed 
alla Procura della Repubblica di Terni; 

3. di dare atto che con nota prot. n. 162615 del 28.11.13, si è proceduto a verificare la 
disponibilità del R.T.I. aggiudicatario a realizzare, a parziale variazione di quanto 
previsto dal contratto originario, il Progetto relativo al “servizio di riorganizzazione 
dei processi lavorativi e di ottimizzazione delle risorse degli uffici giudiziari della 
Regione Umbria” a beneficio del Tribunale e della Procura di Terni dove saranno 
convogliate le attività del Tribunale e alla Procura della Repubblica di Orvieto, 
originariamente previsti dal suddetto contratto, ma ormai soppressi, per tutte le 
attività che complessivamente li riguardano, agli stessi patti, prezzi e condizioni del 
contratto originario, senza diritto ad alcuna indennità, ai sensi dell’Art. 311, comma 
2, lettera a) del Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti; 

4. di prendere atto della nota prot. n. 1980Pr13306 del 12.12.13, acquisita al protocollo 
regionale n. 0175265 del 19.12.13, con la quale il R.T.I. ha espresso la disponibilità 
a realizzare il Progetto nella sua interezza presso il Tribunale e la Procura di Terni 
anziché come originariamente previsto nel contratto, presso Tribunale e Procura di 
Orvieto ormai soppressi, agli stessi patti, prezzi e condizioni del contratto originario, 
senza diritto ad alcuna indennità ai sensi dell’Art. 311, comma 2, lettera a) del 
Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti; 

5. di approvare pertanto la suddetta variante al contratto di cui al Rep. n. 6019 del 
18.01.13, registrato a Perugia il 04.02.13 n.18/Serie 1; 

6. di approvare lo schema di Atto di Sottomissione, che forma parte integrante e 
sostanziale del presente atto, riportato nell’Allegato A); 

7. di vincolare le obbligazioni negoziali con la sottoscrizione dell’Atto di Sottomissione 
da parte del R.T.I. affidataria SCS Azioninnova S.p.A. con sede in Bologna 
(capofila), Intersistemi Italia S.p.A. con sede in Roma (mandante) e LUISS Guido 
Carli con sede in Roma (mandante),  in conformità allo schema allegato alla 
presente determinazione quale sua parte integrante e sostanziale (Allegato A); 

8. di incaricare l’Ufficiale Rogante di provvedere all’acquisizione al Repertorio 
regionale dell’Atto di Sottomissione e della presente determinazione affinché siano 
registrati; 

9. di comunicare quanto disposto dal presente atto agli Uffici Giudiziari interessati, al 
Ministero della Giustizia e al Dipartimento della funzione pubblica;   

10. di dichiarare che il presente atto è immediatamente efficace.  
 

 
 
Perugia lì 20/12/2013 L’Istruttore 

Michela Renga 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 20/12/2013 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Simona Diosono 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 



COD. PRATICA: 2013-002-11794 

segue atto n. 10355  del 20/12/2013  5 

Perugia lì 20/12/2013 Il Dirigente  
Dr.ssa Sabrina Paolini 

 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.l.g.s. 7 marzo 2005, n.82, art. 21 comma 2 

 
 


